INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito solicitando a realização de
Estudo para adequação e melhorias da
sinalização viária (Faixas Amarelas,
Pedestres e Legenda PARE) visando a
redução de acidentes entre a Rua Luís
Silva e Rua Coronel Seabra, na Vila
Helena.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa,  na  forma regimental,  a  expedição de  ofício  ao  Senhor  Prefeito
solicitando a realização de Estudo para adequação e melhorias da sinalização viária (Faixas
Amarelas, Pedestres e Legenda PARE) visando a redução de acidentes entre as Rua Luís
Silva e Rua Coronel Seabra, na Vila Helena.

SALIENTAMOS que em vistoria destacamos especialmente os seguintes trechos trecho e
respectivos problemas:

1- Irregularidade identificada na placa de “PARE” localizada na Rua Coronel Seabra, nº 1627,
que está parcialmente obstruída por galhos de uma árvore. Solicitamos a poda dos galhos
para garantir a visibilidade e a segurança no trânsito.

2- A sinalização viária no cruzamento entre as ruas Luís Silva e Coronel Seabra apresenta
danos significativos. Conforme relato do munícipe, a ausência de pintura de solo (faixa
amarela, faixa de pedestres e sinalização de “PARE”) tem contribuído para a ocorrência de
acidentes no local.
A estes apontamentos solicitamos as seguintes medidas:

    • Poda dos galhos que obstruem a placa de “PARE”.

    • Renovação da pintura de solo no cruzamento, incluindo as Faixas amarelas; Faixa de
pedestres e  Sinalização de “PARE”.

Essas ações visam a garantir a segurança e a fluidez do tráfego, prevenindo acidentes e
contribuindo  para  a  melhoria  das  condições  de  trânsito  no  local,  eliminando  o  risco
significativo para os pedestres e demais usuários destas vias.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO  que  esse  vereador  visa  atender  as  necessidades  da  população,  é
permanente defensor das políticas públicas de melhoria da mobilidade, a fim de minimizar o
impacto negativo do trânsito local, promovendo uma circulação mais segura e ordenada,
reforçando e garantindo seus direitos junto ao poder público.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003900310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-03T12:08:30-0300